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Vesterbro Naturværksted – uddybende beskrivelse 
Tanker og intentioner … 
 
I Saxoparken på Vesterbro ligger Vesterbro Naturværksted. Her har formidlere fra MILJØPUNKT 
Vesterbro/Sydhavn siden nov. 2006 leget, arbejdet og sunget miljø- og naturemner ind i bevidstheden hos 
bydelens børnehave- og børnehaveklassebørn, som bor i et af landets mindst grønne områder pr. indbygger og 
som hidtil har haft lang transport til naturoplevelse med tilknyttet formidling. 
En perlerække af temaer for børnene fra den første umiddelbare interesse for fugle og natur over økologisk 
produktion og kompostering til forståelse af vand som kilden til liv og som begrænset ressource – alt sammen 
med udgangspunkt i deres egne omgivelser og hverdag. 
Der knyttes røde tråde mellem temaerne, så sammenhængen mellem os og naturen og vores indflydelse på 
naturen og dens ressourcer træder stadig tydeligere frem. 
 
Magnus ved nu … 

• Hvordan en musvit ser ud 
• Hvad den spiser om vinter 
• Hvor føden kommer fra 
• At den kan spise de larver, der æder vores krydderurter og  
• At vi derved kan spare grundvandet og os selv for unødvendig gift, fordi vi kan undgå at sprøjte dem. 

 
Det primære formål med naturformidlingen for børn er nemlig, at de får en klar bevidsthed om, at alting 
kommer et sted fra og aldrig bare forsvinder helt igen. 
Besøgstallene afslører en overvældende interesse fra institutionernes side og dermed et stort behov for den 
slags aktiviteter. Således vil Vesterbro Naturværksted forhåbentligt være med til at danne præcedens for 
bynære naturskoler. 
Vesterbro Naturværksted samarbejder med naturvejlederne i Københavns Kommune og naturvejledere tilknyttet 
private selskaber og foreninger. 
 
Men Vesterbro Naturværksted er meget mere end det. Det er også … 

• Skabelse af biodiversitet 
• Økologisk demonstrationsbyggeri 
• Beboerinddragelse 
• Integration 
• Netværk i og uden for bydelen 

 
Skabelse af biodiversitet. 
Selve naturværkstedet består af en række bede og en insekthave. I forvejen opholder der sig mange forskellige 
fugle i området pga. den beskyttende beplantning med fugleføde i form af bær mv. og fordi beboerne fodrer 
dem. Vesterbro Naturværksted har etableret et insekthotel og skabt et område med bla. nektarholdige planter 
til glæde for sommerfugle, solitære bier og andre insekter. Dertil kommer et samarbejde med naturvejledere 
fra Dansk Ornitologisk Forening mhp at tiltrække flere slags fugle til området. 
Bede med planter til kosmetik, til farvning af tøj, til madlavning og meget andet giver en større variation i 
bydelens plantearter og danner afsæt for praktisk forståelse af mulighederne for at bruge naturens ressourcer på 
en bæredygtig måde. 
 
Økologisk demonstrationsbyggeri. 
Vha. en stor donation fra fonden Realdania har vi bygget den eksisterende toiletbygning i området om. I dag er 
det Danmarks første bynære naturværksted, med faciliteter til indendørs aktiviteter året rundt. Bygningen 
anvendes fortrinsvis ifm. miljø- og naturformidlingen, men foreninger etc. i bydelen kan indgå brugsaftaler og 
anvende den til andre aktiviteter på de tidspunkter, hvor der ikke foregår formidling. 
Træstubben, som bygningen hedder, er bygget som økologisk demonstrationsbyggeri. Samtlige 
bygningselementer er enten af bæredygtige materialer og/eller af genbrugsmaterialer. Vi har udstyret 
Træstubben med solceller for at kunne vise børn og voksne denne mulighed. Dette er første led i en række 
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intentioner vedr. bygningens forsyningsstruktur, men disse ting koster penge, hvorfor vi må nøjes med lidt ad 
gangen. Det er meningen, at bygningen på sigt skal være selvforsynende med energi og derved virke som en 
decentral enhed i sig selv. Der er imidlertid lang vej endnu, men vi arbejder løbende med nye ideer og tiltag. 
 
Beboerinddragelse og integration. 
Vesterbro Naturværksted blev skudt i gang med en arbejdsweekend med deltagelse af beboere fra hele 
Vesterbro, hvilket har givet et stort ejerskab til Naturværkstedet blandt naboer og andre vesterbroere. Den høje 
grad af beboerinvolvering (af både børn og voksne) har betydet, at området, som før var hærget af graffiti og 
hærværk, beskyttes af naboer og brugere. Vesterbro Naturværksted har ikke oplevet hærværk siden vi overtog 
brugsretten til området og bygningen. 
Området er stadig en del af en offentlig park og er som sådan stadig et offentligt rekreativt område. Vi har 
installeret forskellige elementer i området, som skal højne området kvaliteter og derved brugen heraf. Vi har 
opsat en offentlig grill og borde/bænke sæt og omdannet et gråt og kedeligt grusareal til en spændende 
afvekslende have, midt i storbyen. Børn kan lege og gå på opdagelse i vildnisset, tumle sig på bakkerne, se 
mærkelige krydderurter og insekter og en del voksne benytter Vesterbro Naturværksted til at få lidt sol på 
kroppen eller blot en pause fra hverdagens mylder og jag. 
 
Vesterbro Naturværksted er nabo til Apostelgården, som har en stor densitet af beboere med anden etnisk 
herkomst. Det er derfor naturligt, at Naturværkstedet gør en aktiv indsats for øget integration i form af sproglig 
stimulering af børnene og samarbejde med forældrene om aktiviteter, som fx grillmad og anlæg & brug af 
køkkenhave og krydderurtebed. Især interessen for dyr og deltagelse i praktiske konkrete aktiviteter, kan 
udnyttes til at få trænet børnenes sprog og sociale relationer, og familieaktiviteterne bruges til at skabe 
kontakter på tværs af kulturelle skel. 
 
Vesterbro Naturværksted samarbejder ligeledes med Københavns Kommunes sprogstimuleringskonsulenter og 
indgår derigennem med selvstændige sprogstimulerings-aktiviteter for 5-årige børn af anden etnisk herkomst. 
 
Netværk. 
De mange forskellige slags aktiviteter og brugere af Vesterbro Naturværksted og Træstubben, skaber netværk på 
tværs af faglige, sociale, kulturelle og etniske skel. Det er et knudepunkt, ikke kun for miljø- og 
naturformidlingen på Vesterbro, men udgangspunkt for yderligere aktiviteter, både i og uden for bydelen. 
 
Erfaringerne fra Vesterbro Naturværksted håber og ved vi, kan anvendes af mange andre bydele, med lignende 
struktur, ligesom vi selv kan bruge dem til at udbygge vores egen projektportefølje. I april 2009 åbner vi 
således, i samarbejde med Københavns Kommune Børne- og Ungdomsforvaltning samt udviklingsselskabet By & 
Havn, en mininaturskole på Sydhavnstippen. 
 
En sidste pointe. 
Vi er meget bevidste om, at vi laver Miljø- og naturvejledning, - ikke Natur- og miljøvejledning. Formidling af 
miljø-forhold har vores førsteprioritet. Det er det, MILJØPUNKT Vesterbro/Sydhavn er sat i verden for at gøre. Vi 
bruger naturen som udgangspunkt for denne formidling, og vil have, at hver gang et barn har været på besøg i 
Vesterbro Naturværksted, går barnet hjem med en lille smule mere viden om, hvordan de og deres familie kan 
gøre noget for at mindske slidtagen på vores verden. 
 


